
1 
 

 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

STRUTTURA DI MISSIONE PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI ANNIVERSARI 
NAZIONALI E DELLA DIMENSIONE PARTECIPATIVA DELLE NUOVE GENERAZIONI 

 
 

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 
generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827, e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 recante disciplina dell’attività di governo e ordinamento della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303 recante il nuovo “Ordinamento della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri” che ha disposto, tra l’altro, l’autonomia contabile e di bilancio del Segretariato Generale 
e di quelle strutture aventi compiti rientranti nelle funzioni istituzionali della Presidenza medesima, a norma 
dell’art. 11 della Legge 15 marzo 1997 n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni, recante “Codice 
dell’Amministrazione Digitale, in particolare l’articolo 5-bis, concernente le comunicazioni tra le imprese e le 
pubbliche amministrazioni; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e successive 
modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 novembre 2010 recante “Disciplina 
dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. avente ad oggetto “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”;  

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 
120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 
recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 dicembre 2021 recante l’approvazione del 
Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’anno 2022 e per il triennio 2022-2024;  

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, di approvazione del “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;  



2 
 

VISTI i decreti del Presidente della Repubblica 12 febbraio 2021, di costituzione del nuovo Governo;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 febbraio 2021, con il quale al Ministro On. 
Fabiana Dadone è stato conferito l’incarico per le politiche giovanili;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 febbraio 2021, con il quale è stata conferita la 
delega di funzioni al Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri Prof. Roberto Garofoli;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 febbraio 2021, con il quale è stato conferito al 
Pres. Roberto Chieppa l’incarico di Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2021, con il quale al Ministro per le 
politiche giovanili, On. Fabiana Dadone, è stata conferita, tra le altre, la delega in materia di anniversari 
nazionali;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 dicembre 2012, recante l’istituzione presso la 
Presidenza del Consiglio dei ministri – Segretariato generale – di una struttura di missione denominata 
“Struttura di missione per la commemorazione del centenario della prima guerra mondiale”, confermata, con 
modificazioni, con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 aprile 2021, registrato alla Corte dei 
Conti in data 23 aprile 2021 al n. 934, e ridenominata “Struttura di missione per la valorizzazione degli 
anniversari nazionali e della dimensione partecipativa delle nuove generazioni”, operante alle dirette dipendenze 
del Ministro per le politiche giovanili;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 aprile 2021, registrato alla Corte dei Conti in data 
3 maggio 2021 al n. 1026, con il quale al dott. Paolo Vicchiarello è stato conferito l’incarico dirigenziale di livello 
generale di Coordinatore della Struttura di missione per la valorizzazione degli anniversari nazionali e della 
dimensione partecipativa delle nuove generazioni;  

VISTO il decreto del Segretario generale 14 maggio 2021 di conferimento della delega al dott. Paolo 
Vicchiarello, Coordinatore della Struttura di missione per la valorizzazione degli anniversari nazionali e della 
dimensione partecipativa delle nuove generazioni, alla gestione - unitamente ai relativi poteri di spesa - delle 
risorse finanziarie esistenti sui capitoli 185, 203, 204, 208, 210, 211, 212, 215, 216, 240, 247, 257, 267, 903, 904, 
916, 981, 986 iscritti nel C.D.R. 1 – Segretariato generale – del bilancio di previsione della Presidenza del 
Consiglio dei ministri per l’anno finanziario 2021, e per gli esercizi finanziari successivi, salvo revoca espressa;  

VISTO il decreto dell’8 luglio 2021 con il quale al dott. Agostino Cianciulli ai sensi dell’articolo 19, comma 6, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, al dott. Agostino Cianciulli, estraneo alla pubblica 
amministrazione, è conferito l’incarico dirigenziale di livello non generale con funzioni in materia 
amministrativo-contabile, in seno alla Struttura di missione per la valorizzazione degli anniversari nazionali e 
della dimensione partecipativa delle nuove generazioni, previsto dall’articolo 3, comma 2, lettera b), del decreto 
del Presidente del Consiglio dei ministri 13 aprile 2021; 

VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (d’ora in poi MePA) di cui all’articolo 11, comma 5, del regolamento di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101, assolvendo così tra gli altri anche all’obbligo di pubblicità, 
come previsto dall’art. 30, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO l’articolo 40 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che sancisce l’obbligo di uso dei mezzi di 
comunicazione elettronici nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione; 

VISTE le Linee guida n. 4 dell’Autorità nazionale anticorruzione recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 636 del 10 
luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, e in particolare il punto 
4.2.3; 



3 
 

CONSIDERATO che la Direttiva Generale per l’azione amministrativa e la gestione della Struttura di 
missione per la valorizzazione degli anniversari nazionali e della dimensione partecipativa delle nuove 
generazioni per l’anno 2022 ha individuato, tra i compiti della Struttura, “gli adempimenti necessari alla realizzazione 
di attività volte ad amplificare la portata dei messaggi propri degli anniversari di interesse nazionale, anche in rapporto al contributo 
di personalità altamente rappresentative del panorama storico, artistico, culturale e scientifico del Paese, promuovendo, specie nelle 
giovani generazioni, la dimensione partecipativa e, in chiave proattiva, il significato della memoria quale patrimonio culturale 
collettivo”; 

CONSIDERATO che l’articolo 1, commi 785, 786, 787, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 ha stanziato le 
risorse necessarie all’attività di promozione e valorizzazione della conoscenza in ambito nazionale e 
internazionale delle figure di Giacomo Matteotti, Pier Paolo Pasolini e Enrico Berlinguer; 

CONSIDERATO che il comma 790 del medesimo articolo 1 della suddetta legge ha attribuito, all’Autorità 
politica delegata per le politiche giovanili, le funzioni di indirizzo e coordinamento e la gestione delle risorse 
finanziarie in materia di anniversari nazionali e valorizzazione della partecipazione delle giovani generazioni Per 
il raggiungimento degli obiettivi e per la realizzazione delle attività di cui ai citati commi 785, 786, 787; 

CONSIDERATO che il comma 791, del medesimo articolo 1 della suddetta legge, prevede che, con decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri, ovvero dell'Autorità politica delegata, sono stabiliti i criteri e le 
modalità per l’utilizzo delle risorse finalizzate alla predisposizione e realizzazione di un programma di 
progettualità e di iniziative connesse alle ricorrenze di cui ai commi 785, 786 e 787; 

CONSIDERATO che in attuazione del citato comma 791 è stato emanato il Decreto del Ministro per le 
politiche giovanili del 29 aprile 2022, in fase di registrazione alla Corte dei Conti. 

VISTO l’articolo 3 del citato Decreto del Ministro per le politiche giovanili del 29 aprile 2022, il quale stabilisce 
che la Struttura di missione “provvede ad acquisire le istanze, presentate da soggetti pubblici o privati, che non abbiano finalità 
di lucro, contenenti proposte progettuali per la realizzazione di iniziative, progetti culturali e sociali di elevata qualità e rilevanza, 
connessi alle ricorrenze di cui ai commi 785, 786 e 787 del medesimo articolo 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234”; 

VISTO il successivo articolo 4 il quale stabilisce che le suddette istanze “dovranno essere presentate esclusivamente 
mediante l’accesso alla piattaforma informatica resa disponibile dalla Struttura di missione”; 

VISTA la nota n. DSS-0004173-P-17/05/2022 con la quale il Dipartimento per i servizi strumentali ha 
comunicato l’impossibilità di utilizzare la piattaforma informatica http://decoroprimaguerra.palazzochigi.it, 
come richiesto dalla Struttura con nota n. SMCGM-0001474-A-17/05/2022, e ha convenuto sull’utilizzo di 
un’eventuale soluzione che comprenda sia lo sviluppo che la manutenzione e l’hosting presso un fornitore 
esterno per tutto il tempo di vita della piattaforma stessa; 

CONSIDERATO che, al fine di ottemperare a quanto stabilito dal suddetto DM, è necessario individuare un 
operatore economico in grado di assicurare la “Fornitura di una piattaforma informatica per lo svolgimento di procedure 
finalizzate all’erogazione di contributi e assistenza tecnica”; 

VISTA la nota di prot. SMCG - 0001682 del 10 giugno 2022 con la quale il dott. Agostino Cianciulli, in qualità 
di dirigente amministrativo-contabile, ha effettuato un’indagine di mercato informale e prodromica 
all’affidamento diretto della “Fornitura di una piattaforma informatica per lo svolgimento di procedure finalizzate 
all’erogazione di contributi e assistenza tecnica”; 

CONSIDERATO che, per la realizzazione del suddetto servizio il costo risultante dalla suddetta indagine è 
pari ad un massimo di euro 16.000,00 al netto di IVA e/o altre imposte e contributi previsti per legge; 

CONSIDERATO che per il servizio di che trattasi non è attiva o sottoscrivibile nessuna convenzione stipulata 
da Consip S.p.a ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488 e non è presente su MePA alcun 
catalogo di offerte consultabile; 

PRESO ATTO che il servizio in esame è rinvenibile sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(d’ora in poi MePA) gestito da Consip S.p.A.; 



4 
 

RITENUTO di dover provvedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del decreto-legislativo n. 50/2016, 
all’acquisizione della “Fornitura di una piattaforma informatica per lo svolgimento di procedure finalizzate all’erogazione di 
contributi e assistenza tecnica”, per il tramite di Trattativa Diretta MePA indirizzata alla società DUNP Scpl P.IVA 
09884631004 con sede in Largo Nino Franchellucci 61 – 00155 Roma, e stimando un prezzo massimo di euro 
16.000,00 al netto di IVA e/o altre imposte e contributi previsti per legge; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente Capitolo n. 216 iscritto nel CDR 1 - Segretariato 
Generale - del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri – esercizio finanziario 2022, è 
congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 

per quanto visto, considerato e ritenuto: 
 

DETERMINA 

 

Art. 1 

La presente determina è adottata per le finalità di cui alle premesse, facenti parte integrante della medesima, e 
per le quali si procede all’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera a), del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, della “Fornitura di una piattaforma informatica per lo svolgimento di procedure finalizzate all’erogazione 
di contributi e assistenza tecnica”, per il tramite di Trattativa Diretta MePA indirizzata alla società DUNP Scpl P.IVA 
09884631004 con sede in Largo Nino Franchellucci 61 – 00155 Roma, per l’importo massimo di euro 16.000,00 
(euro sedicimila/00) oltre IVA di legge.   

  Art. 2 

È autorizzata l’immediata esecuzione del servizio ai sensi dell’art. 50, comma 7, del D.P.C.M. 22 novembre 
2010. 

Art. 3 

Ai fini dell’espletamento della procedura di cui all’art. 1 della presente determinazione, il dott. Agostino 
Cianciulli, è nominato Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 31 del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50. 

Art. 4 

Ai fini dell’espletamento della procedura di cui all’art. 1 della presente determinazione, il dott. Agostino 
Cianciulli, è delegato, ai sensi dell’art. 41, comma 2, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 
novembre 2010, alla sottoscrizione del contratto del servizio in oggetto previa verifica dei requisiti di cui 
all’articolo 80 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e previa acquisizione della garanzia definitiva ai sensi 
dell’art. 103, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ovvero acquisizione del ribasso del prezzo 
offerto nella misura del 1%, ai sensi di quanto previsto dall’art. 103, comma 11, del citato decreto legislativo n. 
50/2016. 

Art. 5 

È approvato, ai fini di quanto previsto dall’articolo 1, lo schema di negoziazione, allegato alla presente 
determinazione quale parte integrante. 

Art. 6 

Alla copertura finanziaria degli importi di cui sopra si farà fronte con le risorse all’uopo disponibili, sul Capitolo 
n. 216 iscritto nel CDR 1 - Segretariato Generale - del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – esercizio finanziario 2022. 

 

Il presente decreto è trasmesso per gli atti competenza all’Ufficio del bilancio e per il riscontro di regolarità 



5 
 

amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri. 

 

Roma, 10 giugno 2022 

 

 

Il Coordinatore 

Dott. Paolo VICCHIARELLO 

 

 


		2022-06-10T13:56:43+0000
	VICCHIARELLO PAOLO




